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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 002 de 2024, cuyo objeto es REALIZAR LA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 

JURÍDICA PARA LOS SIGUIENTES PROYECTOS: 1. “DOTACIÓN DE COMPUTADORES A LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES PARA MEJORAR LA CALIDAD EDUCATIVA EN EL 

MUNICIPIO DE LÉRIDA DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA”. 2. “DOTACIÓN TECNOLÓGICA PARA 

LAS INSTITUCIONES Y SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE CASABIANCA”. 3. 

“IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN SEDES EDUCATIVAS 

URBANAS Y RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE DABEIBA, MUTATÁ, MURINDÓ Y VIGÍA DEL 

FUERTE DE LAS SUBREGIONES OCCIDENTE Y URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, y 

cuyo cierre se efectuó a los siete (07) días del mes de febrero del año dos mil veinticuatro (2024), 

siendo las 09:00 a.m., se recibieron las siguientes ofertas: 

 

OFERTAS: 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

07/02/2024 
Hora: 09:00 

a.m 

JAHV McGregor 
S.A.S. 

N/A 

(14) Correos 
recibidos el 

06/02/2024: 
5:40 p. m. 
6:48 p. m. 
7:34 p. m. 
7:38 p. m. 
8:52 p. m. 
8:55 p. m. 
8:58 p. m. 

10:00 p. m. 
10:26 p. m. 
10:32 p. m. 
10:34 p. m. 
10:48 p. m. 
11:17 p. m. 
11:28 p. m.  

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

2 

 
SCAIN 

ADMINISTRACION E 
INGENIERIA SAS BIC 

N/A 

(6) Correos 
recibidos el 

07/02/2024: 
8:00 a. m. 
8:01 a. m. 
8:01 a. m. 
8:01 a. m. 
8:01 a. m. 
8:02 a. m.  

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

 
3 

CONSORCIO TIC 2024 

 
SUCOMPUTO S.A.S 

SUCOMPUTO 
INFRAESTRUCTURA 

TECNOLOGICA 
S.A.S (60%) - 

ESPACIOS 
URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR 
SAS (20%) - HSD 

CONSULTORES SAS 
(20%) 

(3) Correos 
recibidos el 

07/02/2024: 
8:02 a. m. 
8:02 a. m. 
8:03 a. m.  

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

4 
ARG CONSULTORES 

& SERVICIOS SAS 
N/A 

 
(5) Correos 
recibidos el 

07/02/2024: 
8:28 a. m. 
8:28 a. m. 
8:29 a. m. 
8:29 a. m. 
8:29 a. m.  

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. JAHV MACGREGOR SAS 
      

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta  

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 3-4 

N/A  N/A 

2 
Certificado de existencia 
y representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 7-22 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

N/A N/A   N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de 
que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario 
o su equivalente 

CUMPLE  

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 23-25 

N/A N/A 

6 
Registro único de 
proponentes  

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 26-257 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones  

CUMPLE  

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 258 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales  
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 259-261 

N/A  N/A 

9 
Garantía de seriedad de 
la propuesta 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 262-276 

Se solicita al 
proponente:  allegar 
La garantía debe 
acompañarse con el 
recibo de pago 
expedido por la 
aseguradora, ó el  
recibo la 
certificación de no 
expiración por falta 
de pago, no soporte 
de transacción  
electrónica. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 277 

N/A N/A 

11. 

Certificado de 
Responsabilidad Fiscal de 
la Contraloría General de 
la Republica  

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 278-279 

Verificado por la 
Fiduprevisora 

N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
procuraduría general de 
la nación. 

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 280-281 

Verificado por la 
Fiduprevisora 

 
N/A 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del ministerio de defensa 
nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 280-282 

Verificado por la 
Fiduprevisora 

 
N/A 

15 

Lista restrictivas lavados 
de activos y financiación 
del terrorismo (Anexo 
No. 5)  

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 283-284 

N/A N/A 

16 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 285-286 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 
10)  

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 287-289 

N/A N/A 

18 Certificado del revisor N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

fiscal  

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 
(Anexo No. 2)  

CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios 5-6 

N/A N/A 

20 Abono de la propuesta CUMPLE 

Correo 1  
requisitos 

habilitantes de 
orden jurídico y 

financiero 
Folios290-295 

N/A N/A 

21 

C                
                 
accionistas 
(Anexo No. 17)  

  N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

JAHV MCGREGOR 
S.A.S. 

            800.121.665  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

JAHV 
MCGREGOR 

S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

CORREO 1 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO Y 

FINANCIERO 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal MARIBEL QUIROGA 
CASTILLO, contador público LUZ MYRIAN 
VARGAS con TP 23801-T y revisor fiscal 
JOAQUIN MONROY con TP 71642-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO Y 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022. 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FINANCIERO 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO Y 

FINANCIERO 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal MARIBEL QUIROGA 
CASTILLO, contador público LUZ MYRIAN 
VARGAS con TP 23801-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por  
revisor fiscal JOAQUIN MONROY con TP 
71642-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 / 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO Y 

FINANCIERO 

Se evidencia para el contador público LUZ 
MYRIAN VARGAS con TP 23801-T., copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
11/01/2024.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal JOAQUIN 
MONROY con TP 71642-T., copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
06/12/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION  CUMPLE 

 

  



 
 

 

 
9 de 50 

 
 

 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES JAHV MCGREGOR S.A.S. 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 800.121.665 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 14.465.717.817,00 

Activo Total  $ 20.858.465.170,00 

Pasivo Corriente $ 4.268.563.563,00 

Pasivo Total $ 6.880.273.312,00 

Patrimonio $ 13.978.191.858,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 5.767.069.127,00 

Gastos de Intereses $ 449.681.632,00 

Ingresos Brutos $ 26.682.386.879,00 

Ingresos Brutos SMMLV 26682,4 

Activos Brutos SMMLV 20858,5 

OBLIGACIÓN DE REVISOR FISCAL SI 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 3,39 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 60% 32,99% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 12,82 CUMPLE 

4 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
pasivo corriente 

Mayor o igual a ≥  213.696.063,20 10.197.154.254,00 CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 41,26% CUMPLE 

6 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 27,65% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

No. 
Consecutivo 

RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 212 
Computadores para 

Educar* 

Interventoría jurídica, administrativa, técnica y 
financiera, a los contratos que tienen por 

objeto ejecutar la estrategia de formación y 
acceso y la estrategia de mantenimiento 

preventivo y correctivo y atención de garantías 
en zona, para los años 2012, 2013 y 2014, para 

la Región 2.  

156-12 
JAHV 

McGregor 
S.A.S. 

30/11/2012 30/06/2015 Liquidado   I 100%   

2 319 
Fiduciaria Bogotá 

S.A.** 

Interventoría integral del programa plataforma 
educativa integral para las ciudades de Pasto, 

Montería, Bucaramanga y Valledupar. 

PAF-TIC-
005-
2015 

JAHV 
McGregor 

S.A.S. 
29/12/2015 31/07/2018 Liquidado   I 100%   

3 316 

Secretaría de 
Movilidad y 

Transporte del Valle 
del Cauca*** 

Interventoría técnica, administrativa, 
financiera, contable y jurídica del contrato de 

concesión objeto de adjudicación de la 
selección abreviada No. SA-SMT-001-2019, 

cuyo objeto es: Concesionar la implementación 
tecnológica y operativa, abarcando personal 

operativo de atención al público, y todos 
aquellos componentes necesarios en la 

prestación de los servicios administrativo y 
operativos de la Secretaría de Movilidad y 

Transporte del Calle del Cauca. 

1.370-
59.1-

5995 de 
2019 

Consorcio 
Transvalle 

2019/ 
JAHV 

McGregor 
S.A.S. 

2/09/2019 31/12/2019 Liquidado   C 75%   

4 69 

Empresa de 
Telecomunicaciones 
de Bogotá S.A. ESP - 

ETB 

Interventoría y auditoría Integral externa, 
financiera, administrativa y de plataforma 

tecnológica y certifique la calidad de los 
productos y servicios que comprenden el 

objeto del citado contrato incluyendo tanto las 
actividades a cargo de ETB como de la CGR. 

ACE-
0000104 
de 2009 

JAHV 
McGregor 

S.A.S. 
9/12/2009 4/07/2014 Liquidado 

$ 
2.998.334.627,00 

4.867,43  I 100% $ 2.998.334.627,00 4.867,43  

5 251 
Ministerio de Salud 

y Protección 
Social**** 

Interventoría al contrato de Administración 
Fiduciaria de los Recursos del FOSYGA y al 
contrato de Auditoría en salud, jurídica y 

financiera de las reclamaciones por los 
beneficios con cargo a la Subcuenta de eventos 
catastróficos  y accidentes de tránsito – ECAT y 

las solicitudes de recobros por beneficios 
extraordinarios No incluidos en el Plan de 

Beneficios en Salud, a través de los cuales se 
garantiza la operación del Fondo de 

Solidaridad y Garantía - FOSYGA del Sistema 
General de Seguridad Social en Salud - SGSSS, 

conformado por las Subcuentas de 

103 de 
2012 

JAHV 
McGregor 

S.A.S. 
17/12/2012 31/05/2019 Liquidado   I 100%   
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No. 
de 

orden 

No. 
Consecutivo 

RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

Compensación, Promoción, Solidaridad, Seguro 
de Riesgos Catastróficos y Accidentes de 

Tránsito – ECAT y Garantías para la Salud, en el 
marco de lo establecido en las Leyes 100 de 

1993, 1122 de 2007 y 1438 de 2011, el Decreto-
Ley 1281 de 2002, los Decretos 1283 de 1996, 
50 de 2003, 2280 de 2004, 3990 de 2007, 971, 
4023 y 4107 de 2011 y demás normas legales 
vigentes asociadas a la operación del Fondo, 
así como en el marco de lo establecido en la 

Ley 80 de 1993 modificada por la Ley 1150 de 
2007 y sus decretos reglamentarios, la 

Resolución 999 de 2012 del Ministerio de Salud 
y Protección Social y demás normas que 

regulen.  

*No es posible verificar la proporcionalidad de los componentes de dotación de bienes TIC, servicios TIC y formación docente. $ 2.998.334.627,00 4.867,43  

**No es posible verificar la proporcionalidad de los componentes de servicios TI, dotación de bienes TIC, y formación docente, puesto que el valor total ejecutado incluye capacitaciones a padres de familia, funcionarios 
administrativos y estudiantes. 

  ***No es posible verificar la proporcionalidad del componente de servicios TI, puesto que el valor total ejecutado del contrato base incluye una variedad de actividades, tales como: implementación y adecuación de 
puntos de atención al ciudadano, adecuación y administración de patios oficiales de inmovilización de vehículos, implementación, operación y administración de Centro de Diganótico Automotor, entre otras. 

  
****No es posible verificar la proporcionalidad del componente de servicios TI, puesto que el valor total ejecutado del contrato base incluye varias actividades, tal y como se evidencia en el objeto del contrato. 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán presentar mínimo dos 
(2) y máximo cuatro (4) 

contratos ejecutados 
directamente que se 

encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción o 

liquidados que deberán tener 
por objeto, descripción o 
alcance o actividades u 

obligaciones principales que 
correspondan a: 

 
“I    v   o í      g  l y/o 

supervisión integral de 
contratos de dotación TIC y/o 

s  v   os    TI” 
 

Adicionalmente se deberá 
cumplir con las siguientes 

exigencias: 
 

a) Al menos uno de los 
contratos aportados, deberá 
tener por objeto o contener 

dentro de su alcance por 
objeto, descripción o alcance o 

actividades u obligaciones 
principales que correspondan 
a: “I    v   o í      g  l y/o 

supervisión integral de 
contratos de formación 

docente en TIC o en proyectos 
  u    vos”. 

 
Nota 1: Entiéndase por integral 

los siguientes componentes: 
administrativa, financiera, 

técnica, jurídica y ambiental. 
Se debe acreditar por lo menos 

dos (2) componentes de los 
cinco (5) enunciados 

anteriormente por cada uno 

El proponente presenta cinco (5) 
contratos con los que pretende validar 

los requisitos de la LPA. Al respecto, 
según Nota 7 del numeral 6.3.1. -

Experiencia mínima- de los TDR, si bien se 
realiza la verificación de los cinco (5) 
contratos aportados, únicamente se 

tendrán en cuenta los cuatro (4) 
contratos, que luego de la etapa de 

subsanación, se consideren válidos, de 
acuerdo con el orden de inscripción en el 

Anexo No. 6. 
 

El contrato No. 4 acredita el alcance 
general solicitado. Sin embargo, se debe 

tener en cuenta que para validar el 
mismo se solicita mínimo dos (2) 

contratos y además, alguno de los 
contratos aportados debe acreditar el 

criterio a) solicitado. 
 

Por lo tanto, se deben hacer las 
siguientes aclaraciones y subsanaciones:  

 
Para el contrato No. 1, se debe adjuntar 
documentación que permita verificar la 

proporcionalidad de los componentes de 
dotación de bienes TIC, servicios TIC y 

formación docente. 
 

Para el contrato No. 2, se debe adjuntar 
documentación que permita verificar la 

proporcionalidad de los componentes de 
servicios TI, dotación de bienes TIC, y 

formación docente, puesto que el valor 
total ejecutado incluye capacitaciones a 

padres de familia, funcionarios 
administrativos y estudiantes. 

 
Para el contrato No. 3, se debe adjuntar 
documentación que permita verificar la 

proporcionalidad del componente de 
servicios TI, puesto que el valor total 

ejecutado del contrato base incluye una 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 3 - 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 876 

- 2 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 1 
876 - Folios 005 a 

876 
 

Correo No. 4 - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 877 

end - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 
877 end - Folios 

877 a 1752 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

de los contratos aportados.  variedad de actividades, tales como: 
implementación y adecuación de puntos 
de atención al ciudadano, adecuación y 

administración de patios oficiales de 
inmovilización de vehículos, 

implementación, operación y 
administración de Centro de Diagnóstico 

Automotor, entre otras. 
 

Para el contrato No. 5, se debe adjuntar 
documentación que permita verificar la 

proporcionalidad del componente de 
servicios TI, puesto que el valor total 
ejecutado del contrato base incluye 

varias actividades, tal y como se 
evidencia en el objeto del contrato. 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance interventoría integral a proyecto 
de dotación de bienes TIC y servicios TI; e 
incluye el componente de formación. Sin 
embargo, en documentación aportada no 
es posible verificar la proporcionalidad de 
los componentes de dotación de bienes 
TIC, servicios TIC y formación docente, 

puesto que el valor total ejecutado 
incluye capacitaciones a padres de 

familia. Aclarar y subsanar. 
 

Su estado es terminado y liquidado. 
 

Se ajusta número de contrato y fecha de 
terminación según documentación 

aportada. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 3 - 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 876 

- 2 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 1 
876 - Folios 005 a 

834 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance interventoría integral a proyecto 
de servicios TI y dotación de bienes TIC; e 
incluye el componente de formación. Sin 
embargo, en documentación aportada no 
es posible verificar la proporcionalidad de 
los componentes de servicios TI, dotación 

de bienes TIC, y formación docente, 
puesto que el valor total ejecutado 
incluye capacitaciones a padres de 

familia, funcionarios administrativos y 
estudiantes. Aclarar y subsanar. 

 
Su estado es terminado y liquidado. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 3 - 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 876 

- 2 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 1 
876 - Folios 835 a 

876 
 

Correo No. 4 - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 877 

end - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 
877 end - Folios 

877 a 1124 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance interventoría integral a proyecto 

de implementación tecnológica y 
operativa para la prestación de servicios 

administrativos y operativos de 
Secretaría de Movilidad. Sin embargo, en 
documentación aportada no es posible 

verificar la proporcionalidad del 
componente de servicios TI, puesto que 

el valor total ejecutado del contrato base 
incluye una variedad de actividades, tales 
como: implementación y adecuación de 

puntos de atención al ciudadano, 
adecuación y administración de patios 

oficiales de inmovilización de vehículos, 
implementación, operación y 

administración de Centro de Diganótico 
Automotor, entre otras. Aclarar y 

subsanar. 
 

Su estado es terminado y liquidado. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 4 - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 877 

end - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 
877 end - Folios 

1125 a 1306 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance interventoría integral a proyecto 
de servicios TI. Su estado es terminado y 

liquidado. 
 

Acreditando el alcance general solicitado. 
 

Se ajusta fecha de terminación, según 
acata de liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 4 - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 877 

end - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 
877 end - Folios 

1307 a 1362 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de su 
alcance interventoría integral a contrato 

de administración fiduciaria de recursos y 
contrato de auditoría de reclamaciones y 
solicitudes de recobros. Sin embargo, en 
documentación aportada no es posible 

verificar la proporcionalidad del 
componente de servicios TI, puesto que 

el valor total ejecutado del contrato base 
incluye varias actividades, tal y como se 

evidencia en el objeto del contrato. 
Aclarar y subsanar. 

 
Su estado es terminado y liquidado. 

 
Se ajusta el valor total ejecutado según 

acta de liquidación aportada. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 4 - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 877 

end - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 
877 end - Folios 

1363 a 1752 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados, expresados 
en SMMLV, debe ser mayor o 
igual al cien por ciento (100%) 
del valor total del Presupuesto 
Estimado del presente proceso 

de selección.  

El valor del contrato válido No. 4 
aportado es 4.867,43 SMMLV, este valor 
es mayor al requisito solicitado, el cual es 

acreditar por lo menos 821,91 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 4 - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 877 

end - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 
877 end - Folios 

1307 a 1362 



 
 

 
18 de 50 

 

 
 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de 

otros productos o servicios, 
solo se deberá tener en cuenta 

la proporcionalidad del 
componente de dotaciones de 
bienes y/o servicios TIC en el 

contrato objeto de la 
interventoría. El Proponente 
deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, 

acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o, 

valor, o, ítems del componente 
de interventoría de contratos 
de dotación TIC y/o servicios 

de TI y/o procesos de 
formación docente en TIC o en 

proyectos educativos. 

Del contrato No. 1, cuyo valor total 
ejecutado es $ 7.639.745.000, no es 

posible verificar la proporcionalidad de 
los componentes de dotación de bienes 
TIC, servicios TIC y formación docente, 

puesto que el valor total ejecutado 
incluye capacitaciones a padres de 

familia. Aclarar y subsanar. 
 

Del contrato No. 2, cuyo valor total 
ejecutado es $ 1.414.404.477,00, no es 
posible verificar la proporcionalidad de 

los componentes de servicios TI, dotación 
de bienes TIC, y formación docente, 
puesto que el valor total ejecutado 
incluye capacitaciones a padres de 

familia, funcionarios administrativos y 
estudiantes. Aclarar y subsanar. 

 
Del contrato No. 3, cuyo valor total 

ejecutado es $ 420.000.000,00, no es 
posible verificar la proporcionalidad del 
componente de servicios TI, puesto que 

el valor total ejecutado del contrato base 
incluye una variedad de actividades, tales 
como: implementación y adecuación de 

puntos de atención al ciudadano, 
adecuación y administración de patios 

oficiales de inmovilización de vehículos, 
implementación, operación y 

administración de Centro de Diagnostico 
Automotor, entre otras. Aclarar y 

subsanar. 
 

Del contrato No. 5, cuyo valor total 
ejecutado es $ 25.675.695.245,64, no es 
posible verificar la proporcionalidad del 
componente de servicios TI, puesto que 

el valor total ejecutado del contrato base 
incluye varias actividades, tal y como se 

evidencia en el objeto del contrato. 
Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 3 - 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 876 

- 2 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 1 
876 - Folios 005 a 

876 
 

Correo No. 4 - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 877 

end - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 
877 end - Folios 

877 a 1752 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con 
los que se pretenda acreditar 
este requisito deberán haber 
sido ejecutados directamente 

(individualmente o como 
integrante de una figura 
asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural 
que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 3 - 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 876 

- 2 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 1 
876 - Folios 005 a 

876 
 

Correo No. 4 - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 877 

end - 2 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 
877 end - Folios 

877 a 1752 

La experiencia mínima 
requerida se deberá acreditar 

con el diligenciamiento del 
Anexo No. 6 (Experiencia 
mínima), el cual debe ser 

firmado por el representante 
legal o apoderado del 

proponente del oferente 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado 

por parte del representante legal, en 
formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 876 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

individual o el representante 
legal o apoderado del 

proponente plural.  

- 2 Requisitos 
habilitantes de 
orden técnico 

Anexo 6 
Experiencia 

mínima 
proponente 

compressed (3) 1 
876 - Folios 003 a 

004 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 

2.1.2. SCAIN ADMINISTRACIÓN E INGENIERÍA SAS BIC 

     

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

CUMPLE 

Correo 4 - Requisitos 
hab I 

 Carta de 
presentación  

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 4 - Requisitos 

hab I - 3 Cert 
existencia  

N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A   N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE  
Correo 4 - Requisitos 
hab I- 4 RUT 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 4 - Requisitos 
hab I- 5 RUP 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

CUMPLE  
Correo 4 - Requisitos 
hab I- 6 Multas y 
sanciones 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 4 - Requisitos 
hab I- 7 Parafiscales 

N/A  N/A 

9 Garantía de seriedad de la CUMPLE Correo 4 - Requisitos Se consulta   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

propuesta hab I- Garantía de la 
ppta 

garantía de 
seriedad de la 
propuesta 
presentada por el 
proponente  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 4 - Requisitos 
hab I - 9 CC rep legal 

N/A N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

CUMPLE Correo 4 - Requisitos 
hab I- Antecedentes  

N/A N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE Correo 4 - Requisitos 
hab I- Antecedentes  

N/A N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 
Correo 4 - Requisitos 
hab I- Antecedentes  

N/A N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE 
Correo 4 - Requisitos 
hab I-11 Listas Rest 
Activos 

N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE 
Correo 4 - Requisitos 
hab I- Cert Lavado de 
Activos 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10)  

CUMPLE 
Correo 4 - Requisitos 
hab I- 13 Decla 
Lavado de Activos 

N/A N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

CUMPLE 
Correo 4 - Requisitos 
hab I- 2 Inex conflicto 
de intereses 

N/A N/A 

20 Abono de la propuesta CUMPLE 
Correo 4 - Requisitos 
hab I - 14 Abono de 
la ppta 

N/A N/A 

21 
C                              
de accionistas (Anexo No. 17)  

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
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Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

SCAIN 
ADMINISTRACION E 
INGENIERIA SAS BIC 

            900.188.602  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SCAIN 
ADMINISTRACION 
E INGENIERIA SAS 

BIC 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

4 CORREO / CORREO 
N° 1 REQUSITOS HAB / 

15 REQ ORDEN 
FINANCIERO 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados 
por el representante legal ASTRID 
ROCIO ROCA, contador público 
CLAUDIA NATALIA MANOSALVA con 
TP 173155-T y revisor fiscal SANDRA 
PATRICIA FIGUEROA con TP 60775-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/Correo No. 
1 Requisitos 

Habilitantes 1/16 Req 
Hab Finan.pdf pg 9 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022  

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo No. 
1 Requisitos 

Habilitantes 1/16 Req 
Hab Finan.pdf pg 23 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal ASTRID ROCIO 
ROCA, contador público CLAUDIA 
NATALIA MANOSALVA con TP 
173155-T y revisor fiscal SANDRA 
PATRICIA FIGUEROA con TP 60775-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, 
se encuentran debidamente firmados 
por el revisor fiscal SANDRA PATRICIA 
FIGUEROA con TP 60775-T Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo No. 
1 Requisitos 

Habilitantes 1/16 Req 
Hab Finan.pdf pg 23 

Se evidencia para el contador público 
CLAUDIA NATALIA MANOSALVA con 
TP 173155-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 02/01/2024.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal 
SANDRA PATRICIA FIGUEROA con TP 
60775-T copia de la cédula de 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 22/01/2024. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

  

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 
SCAIN ADMINISTRACION E 

INGENIERIA SAS BIC 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 900.188.602 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 23.373.088.828,00 

Activo Total  $ 27.809.309.207,00 

Pasivo Corriente $ 262.606.214,00 

Pasivo Total $ 262.606.214,00 

Patrimonio $ 27.546.702.993,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 7.382.462.170,00 

Gastos de Intereses $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 19.202.881.718,00 

Ingresos Brutos SMMLV 19202,9 

Activos Brutos SMMLV 27809,3 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 89,00 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 60% 0,94% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 

Los Proponentes cuyos 
gastos de intereses 
sean cero (0), no 
podrán calcular el 
indicador de razón de 
cobertura de intereses. 
En este caso el 
Proponente CUMPLE el 
indicador 

CUMPLE 

4 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
pasivo corriente 

Mayor o igual a 
≥  

                     
213.696.063,20  

23.110.482.614,00 CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 26,80% CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 26,55% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 



 
 

 
25 de 50 

 

 
 

 

 

No. 
de 

orden 

No. 
Consecutivo 

RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 61 
Computadores 

para Educar 

Realizar la interventoría administrativa, 
técnica, financiera, contable y jurídica a los 

contratos que tienen por objeto: 1) Seleccionar 
los contratistas que ejecuten tanto la 

Estrategia de Acceso así como la Estrategia de 
Formación (ETIC@) en las sedes oficiales 

focalizadas y la planta docente y directivos 
seleccionados por Computadores para Educar 

para el periodo 2015 y 2) Realizar el proceso de 
interventoría técnica a las condiciones de uso 
de las tabletas entregadas en el marco de la 

segunda convocatoria pública dirigida a todos 
los entes territoriales del país que accedieron a 

tabletas para el sector educativo de carácter 
oficial durante los años 2014 y 2015 y a las 

condiciones de uso y apropiación de la 
estrategia de acceso y formación para la 
apropiación pedagógica de las TIC en la 

vigencia 2014, en la región No. 1 y en la región 
No. 2. 

096-
2015 

Consorcio 
Interventores 

CPE/ 
SCAIN 

Administración 
e Ingeniería 

S.A.S. BIC 

29/09/2015 30/04/2016 Liquidado $ 2.593.527.016,00 3.761,71  C 60% $ 1.556.116.209,60 2.257,02  

2 120 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A.* 

Interventoría técnica, administrativa, 
financiera, contable, social, ambiental y 

jurídico para los siguientes proyectos de obras 
por impuestos: 

1. Dotación de mobiliario escolar fase 2 para 
instituciones educativas oficiales del municipio 

de Chaparral departamento del Tolima. 
2. Dotación de computadores y formación en 
TIC, en instituciones educativas oficiales del 

municipio de Ataco departamento del Tolima. 

3-1-
98873-

002-
2021 

SCAIN 
Administración 

e Ingeniería 
S.A.S. BIC 

11/01/2022 11/08/2022 Liquidado $ 194.255.600,00 194,26  I 100% $ 194.255.600,00 194,26  

*El valor total ejecutado es $ 541.450.000,00, se toma el valor de $ 194.255.600,00, que corresponde al componente solicitado de dotación de bienes TIC y formación docente. $ 1.750.371.809,60 2.451,28  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción o liquidados 

que deberán tener por objeto, 
descripción o alcance o actividades 

u obligaciones principales que 
correspondan a: 

 
“I    v   o í      g  l y/o 

supervisión integral de contratos 
    o       TIC y/o s  v   os    TI” 

 
Adicionalmente se deberá cumplir 

con las siguientes exigencias: 
 

a) Al menos uno de los contratos 
aportados, deberá tener por objeto 
o contener dentro de su alcancepor 

objeto, descripción o alcance o 
actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
“I    v   o í      g  l y/o 

supervisión integral de contratos 
de formación docente en TIC o en 

  oy   os   u    vos”. 
 

Nota 1: Entiéndase por integral los 
siguientes componentes: 

administrativa, financiera, técnica, 
jurídica y ambiental. Se debe 

acreditar por lo menos dos (2) 
componentes de los cinco (5) 

enunciados anteriormente por cada 
uno de los contratos aportados.  

El proponente presenta dos (2) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
Los contratos No. 1 y No. 2 acreditan 
el alcance general y el criterio a). En 

conclusión, el proponente cumple con 
los requisitos solicitados en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 4 - 
Correo No. 01 

Requisitos hab I - 
16. Capa Tec Exp 
ppte hab - Folios 

241 a 296 

1. El contrato No. 1 contiene dentro 
de su alcance interventoría integral a 
proyecto de dotación de bienes TIC y 
servicios TI; e incluye el componente 
de formación docente. Su estado es 

terminado, liquidado y recibido a 
satisfacción. 

 
Acreditando el alcance general y el 

criterio a) solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 4 - 
Correo No. 01 

Requisitos hab I - 
16. Capa Tec Exp 
ppte hab - Folios 

242 a 296 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance interventoría integral a 
proyecto de dotación de bienes TIC; e 
incluye el componente de formación 

docente. Su estado es terminado, 
liquidado y recibido a satisfacción. 

 
Acreditando el alcance general y el 

criterio a) solicitados. 
 

Se ajusta fecha de inicio, fecha de 
terminación y valor total ejecutado 

según documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 4 - 
Correo No. 01 

Requisitos hab I - 
16. Capa Tec Exp 
ppte hab - Folios 

297 a 378 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados, expresados en 
SMMLV, debe ser mayor o igual al 

cien por ciento (100%) del valor 
total del Presupuesto Estimado del 

presente proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos válidos 
No. 1 y No. 2 aportados es 2.451,28 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 
acreditar por lo menos 821,91 

SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 4 - 
Correo No. 01 

Requisitos hab I - 
16. Capa Tec Exp 
ppte hab - Folios 

241 a 296 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de dotaciones de bienes y/o 

servicios TIC en el contrato objeto 
de la interventoría. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 

interventoría de contratos de 
dotación TIC y/o servicios de TI y/o 
procesos de formación docente en 

TIC o en proyectos educativos. 

Del contrato No. 2, cuyo valor total 
ejecutado es $ 541.450.000,00, se 
toma el valor de $ 194.255.600,00, 
que corresponde al componente 

solicitado de dotación de bienes TIC y 
formación docente. 

CUMPLE 

Correo No. 4 - 
Correo No. 01 

Requisitos hab I - 
16. Capa Tec Exp 
ppte hab - Folios 

297 a 378 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 4 - 
Correo No. 01 

Requisitos hab I - 
16. Capa Tec Exp 
ppte hab - Folios 

241 a 296 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima), el cual debe 
ser firmado por el representante 

legal o apoderado del proponente 
del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural.  

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado  y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 4 - 
Correo No. 01 

Requisitos hab I - 
16. Capa Tec Exp 
ppte hab - Folio 

241 

 

 Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.1.3. CONSORCIO TIC 2024 

     

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-5-8 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-12-40 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-43-47 

N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE  
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-49-51 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-53-192 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

CUMPLE  
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-193-195 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-197-199 

N/A  N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-201-205 

Se consulta 
garantía de 
seriedad de la 
propuesta 
presentada por el 
proponente  

  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-206-209 

N/A N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-211-216 

Verificado por la 
Fiduprevisora 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-218-223 

Verificado por la 
Fiduprevisora 

N/A 

13 Certificado de antecedentes CUMPLE Correo 1 - LPA 002 Verificado por la N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

2024 
Folios-225-227 

Fiduprevisora 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-230-231 

N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-233-238 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10)  

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-240-251 

N/A N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-10-11 

N/A N/A 

20 Abono de la propuesta CUMPLE 
Correo 1 - LPA 002 

2024 
Folios-5-8 

N/A N/A 

21 
C                              
de accionistas (Anexo No. 17)  

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

SUCOMPUTO S.A.S 
SUCOMPUTO 

INFRAESTRUCTURA 
TECNOLOGICA S.A.S 

800.079.939-2 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SUCOMPUTO S.A.S 
SUCOMPUTO 

INFRAESTRUCTURA 
TECNOLOGICA 

S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

2 
CORREO/CORREO 

N.1 LPA N.002 
2024/CORREO N.1 

LPA N.002 
2024.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal WILLIAM 
ESPINOSA BELTRAN, contador público 
YOHANA ALIED ESPITIA ROMERO con 
TP 103450-T y revisor fiscal JOSE 
ROBERTO MONROY ORJUELA con TP 
85908-T.  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 
CORREO/CORREO 

N.1 LPA N.002 
2024/CORREO N.1 

LPA N.002 
2024.pdf 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal WILLIAM 
ESPINOSA BELTRAN, contador público 
YOHANA ALIED ESPITIA ROMERO con 
TP 103450-T y revisor fiscal JOSE 
ROBERTO MONROY ORJUELA con TP 
85908-T.  

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

2 
CORREO/CORREO 

N.1 LPA N.002 
2024/CORREO N.1 

LPA N.002 
2024.pdf 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 representante legal 
WILLIAM ESPINOSA BELTRAN, contador 
público YOHANA ALIED ESPITIA 
ROMERO con TP 103450-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el revisor fiscal JOSE ROBERTO 
MONROY ORJUELA con TP 85908-T. , 
Dictamen con Salvedad.  
 
El proponente queda rechazado de 
conformidad con el numeral 5.6 literal 
(a) y (y) de los términos de referencia, 
adicionalmente teniendo como método 
de análisis el numeral 6.2.3 de los 
términos de referencia: 
 
El dictamen a los estados financieros 
será analizado y verificado, así: 
* Dictamen Limpio: Se acepta. 
* Dictamen con Salvedades: Se acepta, 
cuando las salvedades no tengan 
relación directa con la información 
requerida para calcular los Indicadores 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

de capacidad Financiera y 
Administrativa. En caso de afectación 
de los indicadores por relación directa 
asociada con el dictamen, se procederá 
a rechazar. 
* Dictamen Negativo: No se acepta y 
genera rechazo de la propuesta. 
* Abstención de Dictamen: No se acepta 
y genera rechazo de la propuesta 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

2 
CORREO/CORREO 

N.1 LPA N.002 
2024/CORREO N.1 

LPA N.002 
2024.pdf 

Se evidencia para el contador público 
YOHANA ALIED ESPITIA ROMERO con 
TP 103450-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 26/01/2024. 
 
Se evidencia para el  contador 
independiente JOSE ROBERTO 
MONROY ORJUELA con TP 85908-T.. 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 26/01/2024. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1 

NO CUMPLE / RECHAZADO 

  

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

ESPACIOS URBANOS 
GRUPO CONSTRUCTOR 

SAS 
            900.727.376  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

2 CORREO/CORREO 
N.1 LPA N.002 

2024/CORREO N.1 
LPA N.002 2024.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal EDISON JAVIER SOTO, 
contador público MARIA ARACELY 
GALINDO con TP 232517-T y revisor fiscal 
PAOLA ANDREA RODRIGUEZ con TP 
241612-T.  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/CORREO 
N.1 LPA N.002 

2024/CORREO N.1 
LPA N.002 2024.pdf 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal EDISON JAVIER SOTO, 
contador público MARIA ARACELY 
GALINDO con TP 232517-T. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/CORREO 
N.1 LPA N.002 

2024/CORREO N.1 
LPA N.002 2024.pdf 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
representante legal EDISON JAVIER SOTO, 
contador público MARIA ARACELY 
GALINDO  con TP 232517-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal EDISON JAVIER SOTO 
y contador independiente PAOLA 
RODRIGUEZ con TP 241612-T, Dictamen 
limpio. 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/CORREO 
N.1 LPA N.002 

2024/CORREO N.1 
LPA N.002 2024.pdf 

Se evidencia para el contador público 
MARIA ARACELY GALINDO  con TP 
232517-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
23/11/2023. 
 
Se evidencia para el  contador 
independiente PAOLA RODRIGUEZ con TP 
241612-T. copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
24/11/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 2 

CUMPLE 

 



 
 

 
33 de 50 

 

 
 

 

 

Integrante 3 Nit o cc Tipo de persona 

HSD CONSULTORES SAS 901.052.864-8 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

HSD 
CONSULTORES 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

2 CORREO/CORREO 
N.1 LPA N.002 

2024/CORREO N.1 
LPA N.002 2024.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal DEISY JOHANA DURAN 
QUINTERO, contador público CINDY 
KATTERINE PARDO OSPINA con TP 188158-
T y contador público independiente INGRID 
JOHANNA MUÑOZ con TP 196491-T.  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/CORREO 
N.1 LPA N.002 

2024/CORREO N.1 
LPA N.002 2024.pdf 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal DEISY JOHANA DURAN 
QUINTERO, contador público CINDY 
KATTERINE PARDO OSPINA con TP 188158-
T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 

2 CORREO/CORREO 
N.1 LPA N.002 

2024/CORREO N.1 
LPA N.002 2024.pdf 

No se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 de conformidad con el 
numeral 6.2.3 de los términos de 
referencia. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal DEISY JOHANA DURAN 
QUINTERO y contador público 
independiente INGRID JOHANNA MUÑOZ 
con TP 196491-T. , Dictamen limpio. 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/CORREO 
N.1 LPA N.002 

2024/CORREO N.1 
LPA N.002 2024.pdf 

Se evidencia para el contador público 
CINDY KATTERINE PARDO OSPINA con TP 
188158-T., copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 17/01/2024. 
 
Se evidencia para el  contador 
independiente INGRID JOHANNA MUÑOZ 
con TP 196491-T. copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

expedido con fecha del 30/01/2024. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 3 

NO CUMPLE 

  

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL  NO CUMPLE / RECHAZADO 

 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 

SUCOMPUTO S.A.S 
SUCOMPUTO 

INFRAESTRUCTURA 
TECNOLOGICA S.A.S 

ESPACIOS URBANOS 
GRUPO CONSTRUCTOR 

SAS 

HSD CONSULTORES 
SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica Persona Jurídica 

NIT/CC 800.079.939-2 900.727.376 901.052.864-8 

Porcentaje de participación 60% 20% 20% 

Activo Corriente $ 3.985.012.112,95 $ 1.668.393.547,0 $ 10.134.000,0 

Activo Total  $ 6.735.294.139,06 $ 1.835.999.986,0 $ 10.134.000,0 

Pasivo Corriente $ 2.439.788.116,22 $ 914.779.665,0 $ 0,0 

Pasivo Total $ 4.029.928.000,25 $ 914.779.665,0 $ 0,0 

Patrimonio $ 2.705.366.138,81 $ 921.220.321,0 $ 10.134.000,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.339.826.426,21 $ 666.042.218,0 $ 0,0 

Gastos de Intereses $ 175.885.000,0 $ 28.348.270,0 $ 0,0 

Ingresos Brutos $ 13.925.852.969,87 $ 2.726.152.390,0 $ 0,0 

Ingresos Brutos SMMLV 13925,9 2726,2 0,0 

Activos Brutos SMMLV 6735,3 1836,0 10,1 

OBLIGACIÓN DE REVISOR 
FISCAL 

SI NO NO 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 

1,25 

El Proponente que no tiene 
pasivos corrientes está 
habilitado respecto del índice 
de liquidez. 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 

60% 45,86% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,0 

Los Proponentes ya sea que se 
presenten de forma individual 
o como integrante de una 
estructura plural cuyos gastos 
de intereses sean cero (0), no 
podrán calcular el indicador de 
razón de cobertura de 
intereses. En este caso el 
Proponente individual o el 
integrante de una estructura 
plural CUMPLE el indicador. 

CUMPLE 

4 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
pasivo corriente 

Mayor o igual a 
≥  

                         
213.696.063,20  

1.079.883.974,44 CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 44,17% CUMPLE 

6 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 19,19% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

CUMPLE NO CUMPLE - RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE/ RECHAZADO 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

No. 
Consecutivo 

RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 N.A. 

Politécnico 
Santafé de 

Bogotá Sede 
Villavicencio* 

Interventoría técnica, administrativa, 
financiera y jurídica para la modernización de 

las redes de voz, datos, comunicación, 
conectividad, compra, distribución y entrega 
de equipos de cómputo en salas de sistemas, 

docentes y áreas administrativas (incluye 
verificación y validación de software, incluye la 

supervisión de formación docente por parte 
del proveedor a cada uno de los docentes de la 

institución). 

002-
2022 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S. 

5/08/2022 3/11/2022 Finalizado   I 100%   

2 N.A. 

CAMG 
Soluciones 

Tecnológicas 
S.A.S.** 

Realizar la supervisión administrativa, técnica, 
legal y social para la entrega de mejoramiento 
de la calidad educativa mediante la dotación 
de espacios tecnológicos y administrativos, 

dentro del Convenio No 028 ejecutado entre el 
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA y de 

Lorenzo-CAMG Soluciones Tecnológicas S.A.S. 

N.A. 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S. 

9/04/2018 14/11/2018 Finalizado   I 100%   

3 N.A. 
Inversiones 
Morris Peña 

S.A.S. 

Interventoría integral ambiental, social, 
jurídica y administrativa a la ampliación 

equipos tecnológicos. 
N.A. 

Sucomputo 
Infraestructura 

Tecnológica 
S.A.S. - 

Sucomputo 
S.A.S.  

20/01/2020 14/08/2020 Finalizado 
$ 

581.527.435,00 
662,48  I 100% $ 581.527.435,00 662,48  

4 N.A. 
Colegio 

Integrado 
Llano Grande 

Interventoría administrativa, financiera y 
técnica del contrato de dotación de elementos 
para el aula de informática para la formación 
docente en el marco del mejoramiento de las 
áreas de las tecnologías de la información y la 

comunicación – TIC, con el fin de mejorar la 
calidad educativa de los alumnos y docentes 

matriculados para el presente periodo del 
Colegio Integrado Llano Grande del municipio 

de San Juan Girón, Santander. 

N.A. 
HSD 

Consultores 
S.A.S. 

15/08/2023 31/08/2023 Finalizado   I 100%   

*No es posible verificar la proporcionalidad de los componentes de dotación de bienes TIC y formación docente, puesto que el valor total ejecutado incluye modernización de redes de voz, datos, comunicación y 
conectividad. 

$ 581.527.435,00 662,48  

**No es posible verificar si la totalidad de la dotación corresponde a dotación TIC, puesto que el valor total ejecutado incluye dotación de espacio administrativos. 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción o liquidados 

que deberán tener por objeto, 
descripción o alcance o actividades 

u obligaciones principales que 
correspondan a: 

 
“I    v   o í      g  l y/o 

supervisión integral de contratos 
    o       TIC y/o s  v   os    TI” 

 
Adicionalmente se deberá cumplir 

con las siguientes exigencias: 
 

a) Al menos uno de los contratos 
aportados, deberá tener por objeto 
o contener dentro de su alcancepor 

objeto, descripción o alcance o 
actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
“I    v   o í      g  l y/o 

supervisión integral de contratos 
de formación docente en TIC o en 

  oy   os   u    vos”. 
 

Nota 1: Entiéndase por integral los 
siguientes componentes: 

administrativa, financiera, técnica, 
jurídica y ambiental. Se debe 

acreditar por lo menos dos (2) 

El proponente presenta dos (2) contratos 
con los que pretende validar los 

requisitos de la LPA. 
 

El contrato No. 4 acredita el alcance 
general solicitado. Sin embargo, se debe 

tener en cuenta que para validar el 
mismo se solicita mínimo dos (2) 

contratos y además, alguno de los 
contratos aportados debe acreditar el 

criterio a) solicitado. 
 

Por lo tanto, a partir de la documentación 
inicialmente aportada, no es posible 
determinar el cumplimiento de los 

requisitos establecidos en los Términos 
de Referencia. 

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo N.1 LPA 

002 2024 - Folios 
361 a 365 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance interventoría integral a proyecto 

de dotación de bienes TIC; e incluye el 
componente de formación docente. Sin 

embargo, en documentación aportada no 
es posible verificar la proporcionalidad de 
los componentes de dotación de bienes 
TIC y formación docente, puesto que el 

valor total ejecutado incluye 
modernización de redes de voz, datos, 

comunicación y conectividad. 
 

Su estado es terminado y recibido a 
satisfacción. 

 
Se ajusta estado del contrato según 

certificación aportada. 

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo N.1 LPA 
002 2024 - Folio 

362 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

componentes de los cinco (5) 
enunciados anteriormente por cada 

uno de los contratos aportados.  

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance supervisión integral a proyecto 
de dotación de bienes TIC. Sin embargo, 

en documentación aportada no es 
posible verificar si la totalidad de la 

dotación corresponde a dotación TIC, 
puesto que el valor total ejecutado 

incluye dotación de espacio 
administrativos. 

 
Su estado es terminado y recibido a 

satisfacción. 
 

Se ajusta estado del contrato según 
certificación aportada. 

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo N.1 LPA 
002 2024 - Folio 

363 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance interventoría integral a proyecto 
de dotación de bienes TIC. Su estado es 

terminado y recibido a satisfacción. 
 

Acreditando el alcance general solicitado. 
 

Se ajusta estado del contrato según 
certificación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo N.1 LPA 
002 2024 - Folio 

364 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance interventoría integral a proyecto 

de dotación de bienes TIC; e incluye el 
componente de formación docente. Su 
estado es terminado. Sin embargo, en 
documentación aportada no es posible 

verificar si el contrato se encuentra 
recibido a satisfacción o liquidado. 

 
Se ajusta estado del contrato según 

certificación aportada. 

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo N.1 LPA 
002 2024 - Folio 

365 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados, expresados en 
SMMLV, debe ser mayor o igual al 

cien por ciento (100%) del valor 
total del Presupuesto Estimado del 

presente proceso de selección.  

A partir de la documentación 
inicialmente aportada, no es posible 

calcular el requisito. 
NO CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo N.1 LPA 

002 2024 - Folios 
361 a 365 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de dotaciones de bienes y/o 

servicios TIC en el contrato objeto 
de la interventoría. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 

interventoría de contratos de 
dotación TIC y/o servicios de TI y/o 
procesos de formación docente en 

TIC o en proyectos educativos. 

Del contrato No. 1, cuyo valor total 
ejecutado es $ 40.000.000,00, no es 

posible verificar la proporcionalidad de 
los componentes de dotación de bienes 
TIC y formación docente, puesto que el 

valor total ejecutado incluye 
modernización de redes de voz, datos, 

comunicación y conectividad. 
 

Del contrato No. 2, cuyo valor total 
ejecutado es $ 220.000.000,00, no es 
posible verificar si la totalidad de la 

dotación corresponde a dotación TIC, 
puesto que el valor total ejecutado 

incluye dotación de espacio 
administrativos. 

NO CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo N.1 LPA 

002 2024 - Folios 
361 a 365 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

A partir de la documentación 
inicialmente aportada, no es posible 

calcular el requisito. 
NO CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo N.1 LPA 

002 2024 - Folios 
361 a 365 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima), el cual debe 
ser firmado por el representante 

legal o apoderado del proponente 
del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural.  

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo N.1 LPA 
002 2024 - Folio 

361 

 

 Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE 
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2.1.4. ARG CONSULTORES & SERVICIOS SAS 

     

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 3-4 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 9-19 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A   N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE  
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 21-25 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

CUMPLE  
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 26 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 28 

N/A  N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 30-33 

Se consulta 
garantía de 
seriedad de la 
propuesta 
presentada por el 
proponente  

  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 35 

N/A N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 37-39 

Verificado por la 
Fiduprevisora 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

nación. Folio 41-43 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 45 

Verificado por la 
Fiduprevisora 

N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 45-48 

N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 50-51 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10)  

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 53-55 

N/A N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 57-58 

N/A N/A 

20 Abono de la propuesta CUMPLE 
Correo 1 requisitos 

habilitantes remisión 1 
Folio 3-8 

N/A N/A 

21 
C                                 
accionistas (Anexo No. 17)  

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS S A S 

            900.699.679  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS S 

A S 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

AMALFI.pdf pg 64 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

AMALFI.pdf pg 69 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

AMALFI.pdf pg 83 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
revisor fiscal Manuel Laguna Cely con TP 
9101-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

AMALFI.pdf pg 86 

Se evidencia para el contador público 
CARLOS ARTURO LEON con TP 208891-T, 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 25/01/2024.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal Manuel 
Laguna Cely con TP 9101-T copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
25/01/2024.  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL   CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 
ARG CONSULTORES & 

SERVICIOS S A S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 900.699.679 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 1.553.641.706,00 

Activo Total  $ 2.574.314.211,00 

Pasivo Corriente $ 508.850.561,00 

Pasivo Total $ 1.300.733.475,00 

Patrimonio $ 1.273.580.736,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 799.131.023,00 

Gastos de Intereses $ 40.566.768,00 

Ingresos Brutos $ 3.832.545.379,00 

Ingresos Brutos SMMLV 3832,5 

Activos Brutos SMMLV 2574,3 

OBLIGACIÓN DE REVISOR FISCAL SI 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 

1,25 3,05 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 

60% 50,53% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,0 19,70 CUMPLE 

4 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
pasivo corriente 

Mayor o igual 
a ≥  

$ 
213.696.063,20 

$ 1.044.791.145,00 CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  

3% 62,75% CUMPLE 

6 
Rentabilidad 

del Activo 
Utilidad operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual 

a  
3% 31,04% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

No. 
Consecutivo 

RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 N.A. Fonpacífico* 

Realizar la interventoría técnica, financiera, 
administrativa, operativa y legal para la 

restauración social mediante la 
implementación del programa – Tejiendo 
Vínculos de Cuidado Mutuo para La Paz y 

Convivencia Ciudadana en 10 municipios del 
departamento del Chocó. 

FM-I-
001 de 
2019 

ARG 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

9/08/2019 4/10/2020 Liquidado $ 0,00 0,00  I 100% $ 0,00 0,00  

2 N.A. 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A. 

Realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, social, 

ambiental y jurídico para la implementación de 
tecnologías de la información y las 

comunicaciones en instituciones educativas de 
Aguachica - Cesar en el marco de la 

implementación de los acuerdos de paz para 
Zonas Más Afectadas por el Conflicto, 

específicamente dentro del programa de Obras 
por Impuestos. 

3-1-
92742-

002-
2020 

ARG 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

23/10/2020 15/12/2021 Liquidado $ 710.339.798,00 781,86  I 100% $ 710.339.798,00 781,86  

3 N.A. 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A. 

Interventoría técnica, administrativa, 
financiera, contable, social, ambiental y 

jurídico para el siguiente proyecto: Dotación de 
elementos tecnológicos para las sedes 

educativas de la Subregión Bajo Cauca y 
Nordeste del departamento de Antioquia. 

3-1-
98870-

002-
2021 

ARG 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

12/10/2021 27/06/2022 Liquidado $ 325.648.260,00 325,65  I 100% $ 325.648.260,00 325,65  

*No es posible verificar la proporcionalidad de los componentes de dotación de bienes TIC y formación docente, puesto que el valor total ejecutado incluye varios componentes, tales como: atención psico-social a las 
familias, talleres de competencias para estudiantes, nodos de comunicadores, diagnóstico social, plan de medios y dotación deportiva, entre otros. 

$ 1.035.988.058,00 1.107,51  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción o liquidados 

que deberán tener por objeto, 
descripción o alcance o actividades u 

obligaciones principales que 
correspondan a: 

 
“I    v   o í      g  l y/o 

supervisión integral de contratos de 
 o       TIC y/o s  v   os    TI” 

 
Adicionalmente se deberá cumplir 

con las siguientes exigencias: 
 

a) Al menos uno de los contratos 
aportados, deberá tener por objeto o 

contener dentro de su alcancepor 
objeto, descripción o alcance o 

actividades u obligaciones principales 
que correspondan a: “I    v   o ía 
integral y/o supervisión integral de 
contratos de formación docente en 

TIC o      oy   os   u    vos”. 
 

Nota 1: Entiéndase por integral los 
siguientes componentes: 

administrativa, financiera, técnica, 
jurídica y ambiental. Se debe 

acreditar por lo menos dos (2) 
componentes de los cinco (5) 

enunciados anteriormente por cada 
uno de los contratos aportados.  

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
Los contratos No. 1 y No. 2 

acreditan el alcance general y el 
criterio a). Sin embargo, se deben 
hacer las siguientes aclaraciones y 

subsanaciones:  
 

Para el contrato No. 1, se debe 
adjuntar documentación que 

permita verificar la 
proporcionalidad de los 

componentes de dotación de 
bienes TIC y formación docente, 

puesto que el valor total 
ejecutado incluye varios 

componentes, tales como: 
atención psico-social a las familias, 

talleres de competencias para 
estudiantes, nodos de 

comunicadores, diagnóstico social, 
plan de medios y dotación 

deportiva, entre otros. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
Remisión 2 - 

Folios 105 a 258 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance interventoría 

integral a proyecto de 
implementación de programa 

social e incluye los componentes 
de dotación de bienes TIC y 

formación docente. Sin embargo, 
en documentación aportada no es 

posible verificar la 
proporcionalidad de los 

componentes de dotación de 
bienes TIC y formación docente, 

puesto que el valor total 
ejecutado incluye varios 

componentes, tales como: 
atención psico-social a las familias, 

talleres de competencias para 
estudiantes, nodos de 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 2 - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
Remisión 2 - 

Folios 106 a 116 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

comunicadores, diagnóstico social, 
plan de medios y dotación 

deportiva, entre otros. 
 

Su estado es terminado, sin 
embargo, en documentación 

aportada no es posible verificar el 
recibo a satisfacción o el estado de 

liquidado. 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
integral a proyecto de dotación de 

bienes TIC; e incluye el 
componente de formación 

docente. 
 

Su estado es terminado, liquidado 
y recibido a satisfacción. 

 
Acreditando el alcance general y el 

criterio a) solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
Remisión 2 - 

Folios 117 a 200 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
integral a proyecto de dotación de 

bienes TIC; e incluye el 
componente de formación 

docente. 
 

Su estado es terminado, liquidado 
y recibido a satisfacción. 

 
Acreditando el alcance general y el 

criterio a) solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
Remisión 2 - 

Folios 201 a 258 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados, expresados en SMMLV, 
debe ser mayor o igual al cien por 
ciento (100%) del valor total del 

Presupuesto Estimado del presente 
proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos 
válidos No. 2 y No. 3 aportados es 

1.107,51 SMMLV, este valor es 
mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar por lo menos 

821,91 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
Remisión 2 - 

Folios 117 a 258 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En los contratos cuyo alcance incluya 
la interventoría de otros productos o 

servicios, solo se deberá tener en 
cuenta la proporcionalidad del 

componente de dotaciones de bienes 
y/o servicios TIC en el contrato objeto 

de la interventoría. El Proponente 
deberá allegar documento (orden de 

compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, o, 

valor, o, ítems del componente de 
interventoría de contratos de 

dotación TIC y/o servicios de TI y/o 
procesos de formación docente en TIC 

o en proyectos educativos. 

Del contrato No. 1, cuyo valor 
total ejecutado es $ 

665.788.340,00, no es posible 
verificar la proporcionalidad de los 

componentes de dotación de 
bienes TIC y formación docente, 

puesto que el valor total 
ejecutado incluye varios 

componentes, tales como: 
atención psico-social a las familias, 

talleres de competencias para 
estudiantes, nodos de 

comunicadores, diagnóstico social, 
plan de medios y dotación 

deportiva, entre otros. Aclarar y 
subsanar. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
Remisión 2 - 

Folios 106 a 116 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los que 
se pretenda acreditar este requisito 

deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o 

como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante de 
la figura plural que se presente en la 

LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
Remisión 2 - 

Folios 105 a 258 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima), el cual debe ser 
firmado por el representante legal o 

apoderado del proponente del 
oferente individual o el representante 

legal o apoderado del proponente 
plural.  

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado  

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
Remisión 2 - 

Folios 104 a 105 

 

 Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 

P1 JAHV MACGREGOR SAS 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

P2 
SCAIN ADMINISTRACIÓN E 

INGENIERÍA SAS BIC 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P3 CONSORCIO TIC 2024 CUMPLE 
NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
NO CUMPLE 

P4 ARG CONSULTORES & SERVICIOS SAS CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 

aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 

dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 

subsanación presentada por el oferente. 

 

El presente informe se publica a los trece (13) días del mes de febrero del año 2024. 

Publíquese, 

 

 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del PATRIMONIO 

AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 

 
 

Firma,  
Firma,  

Nombre: Keila Mora Nombre:  Adriana Martinez Salamanca 

Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR 
IMPUESTOS 2023 - 2025 

Evaluador Técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR 
IMPUESTOS 2023 - 2025 

 
Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico 

Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR 
IMPUESTOS 2023 - 2025 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  

Revisó y aprobó: Jose Alberto Pumarejo Medina – Coordinador Jurídico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador Técnico Obras por Impuestos.  


